
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

Relat6rio T6cnico de Monitoramento e Avaliagiio da Parceria

Termo de Parceria n' 0l/2017
MGs de refer6ncia: AGOSTO 2018

Descrigflo das Atividades e Metas estabelecidas:

Andlise do cumprimento do objeto:

Objeto da Parceria:

O presente termo de colaborag6o tem por objeto estabelecer as condigdes para a execugio de
atividade na 6rea da sattde, com a finalidade de afuagdo como Bombeiros, com prevengSo, protegdo
e atengflo d Comunidade do Municipio, incluindo servigo de atendi m6vel de urg€ncia,

vistorias e pericias,prevengdo e extingio de inc6ndios, buscas e salvamentos, fiscal
atendimento prd-hospitalar, protegdo ambiental e apoio nos sistemas de def$sa civil.

Especificag6o atividades

Agdes
realizadas
conforme
Plano de
Trabalho

e extincdo de incdndios

Buscas e salvamentos

Atendimento prd-hospitalar, incluindo servigos de
ambuldncia

Apoio aos sistemas municipal, regional e estadual
Defesa Civil
Coordenacdo e treinamento de

Divulsacdo das atividades comunitarias e volun

A Associagdo Corpo de Bombeiros Volunt6rios de Igrejinha - CBVI apresentou o relat6rio das

atividades desenvolvidas pela corporagAo referentes ao mOs de agosto de 2018. Analisando os

relat6rios apresentados, percebe-se que as ag6es realizadas pelo CBVI estdo de acordo com o

objeto desta parceria. A corporagio tem atendido ds solicitagdes realizadas pela comunidade. Tem

cumprido com seu objetivo social por meio do atendimento ds ocorr6ncias registradas: remogdo de

pacientes, primeiros socorros, preveng6o e extingSo de inc€ndios, protegdo ambiental, treinamento.
A entidade parceira tem atendido ds metas de forma satisfat6ria atd o momento. Foi apresentada a

relagdo contendo os honirios e as refeigdes oferecidas no m6s aos integrantes. Por meio de amostra
aleat6ria (volunt6rios 20-057,20-099,20-095,26-055 e 20-lll), foi rcalizada a confer6ncia do

documento e nflo foram encontradas inconsist6ncias. Foram oferecidas uma mddia de 13,45

refeigdes diarias. Nesse m€s de agosto foram realizados 178 (cento e setenta e oito) atendimentos.

A comunidade aguardou, em mddia, 4'53" (quatro minutos e cinquenta e tr6s segundos) para

receber o atendimento. Denhe os atendimentos realizados, 09 (nove) foram feitos no interior do

municipio. Os valores repassados pelo municipio estdo sendo despendidos de acordo com o que

est6 proposto no plano de trabalho, no entanto cumpre registra que nesse m€s de agosto, conforme

parecer da Secretaria de Finangas, a corporagdo iniciou o m0s com saldo negativo, o que ndo 6

recomendado.

Rua da Independ6ncia, 512 - Centro - Igrejinha,{RS - Telefone (51) 3549-8600



Data da
transfer0ncia

Valor transferido Observagdes

06/08/2018 R$ 34.678,89

Solicitou-se parecer t6cnico da Secretaria de Finangas

referentes d an6lise de relat6rio de execugdo

financeira e demonstrativo de execugSo da receita e

despesa. Parecer recebido em 04 de outubro, que

segue anexo.

Valores transferidos pela administragio pfblica:

Solicitagdes e/ou Recomendagdes ao CBVI

Diante das observagoes realizadas, vimos reforgar que o livro de registro da escala de horas voluntiirias seja

revisado.

Iereiinha. 15 de outubro de 2018.

Wn-
PAmela Mosena

Gestora da Parceria

Observag6es:

Quanto irs observagoes, apenas faz-se constar que no liwo que contdm a escala de horas dos voluntiirios,

uigunr integrantes n6o obtiveram a formalizagdo do acompanhamento de seu hordrio, mediante assinatura do

bombeiro efetivo, bem como alguns voluntilrios n6o rubricaram registros. A exemplo: volunt6rio 20-099 ndo

rubricou seu registro no dia l3l08. Voluntfuio20-095 n6o rubricou seu registro no dia 10/08, nem teve seu

registro ratificado pelo respectivo efetivo. Voluntiirio 20-lll nio rubricou seu registro nos dias 10 e 22108-

Ademais, cumpre registrar que a volunt6ria 20-057 ingressou em serviEo no dia 01/08 ds 15 horas e h6

registro de um almogo. Diante disso, solicitamos saber se o registro estil correto e, caso positivo, se o CBVI

possui um limite de horario para oferecer refeiq6es'

Rua da Independenci a,512 -Centro - IgrejinhalRS - Telefone (51) 3549-8600
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

Comissdo de Monitoramento e Avaliagio

Homologagao do Relat6rio T6cnico de Monitoramento e Avaliagflo

Termo de Parceria 00112017

Agosto 2018

A Comissdo de Monitoramento e Avaliag6o declara que realizou a verificagdo das

informag6es constantes no relat6rio t6cnico de monitoramento e avaliagdo elaborado pelo Gestor

da Parceria, bem como Relat6rio Tdcnico emitido pela Secretaria de Finangas, por meio de

procedimentos de fiscalizagdo e (X) homologa ( ) n6o homologa o referido relat6rio.

Cumpre observar que a Comissdo de Avaliagflo e Acompanhamento ratifica a informagdo

prestada pela Secretaria de Finangas e registrada em parecer pela gestora, no que refere ao saldo

negativo de conta apresentado pelo CBVI no inicio das atividades do m6s de agosto. Situagdo

essa que deve ser rigorosamente monitorada pela corporaqlo, a fim de que n6o incona em

quaisquer penalidades.

o e Acompanhamento:

Assistente Administrativo

Valter Ribeiro
Assessor Administrativo

Linden

Rua da Independencia,5l2 - Centro - Igrejinha/RS - Telefone (51) 3549-8600



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MLINICIPIO DE IGREJINHA

PARECER FINANCEIRO 18/2018

REQUERENTE: Comissdo de Monitoramento e AvaliagSo Parceria 0ll20l7

Quanto ao pedido de an6lise do relat6rio de execugSo financeira e do demonstrativo de

execugSo de receita e despesa, relativa d prestagdo de contas do m6s de agosto de 2018 do ter-
mo de ColaboragSo 00112017 ftrmado com aAssociagso Corpo de Bombeiros Volunt6rios de

Igrejinha:

r' Verifiquei que todas despesas foram realizados dentro do periodo da vigOncia do presente

termo de colaboragdo;

r' Observei que o saldo inicial do mOs de agosto era negativo. Informo que s6 devem ser

computadas despesas at6 o limite do recurso disponibilizado na parceria.

r' Os demais documentos estSo de acordo com o Termo de Colaboracdo.

Igrejinha/RS, 04 de outubro de 2018.

Horlle
istrag6o

"Igrejinha, cidade da solidariedade e do aoluntariailo"

Av. Pres. Castelo Branco.228. Fone:51-3549-8600. Fax:51-3545-1958. Cx. Postal: 131. CEP:95650-000. Igrejinha/RS



RELATORIO DE MOVIMENTO DE CAIXA . PERiODO DE O1/08/2018 A 31TO812O17

CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA
Decreto de Utilidade PUblica Municipal no 2.869 de 15/01/2007

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha

E-mail: bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 51-3545-8505 - CNPJ: 08.004.72410001-15

Presidente do Conselho de Administragao do CBVI
Ges6o 2017-2018

DATA DOC. BANC. DOC. FISCAL OESCRICAO DO HISTORICO ENTRADA {R$) SAIDA (R$) SALDO (R$)
01t08t2018 JALDO INICIAL -R$ 619,27
03/08/201 I \,EENSALIDADE PACOTE R$ 73.00 -R$ 692.27
06t08t2018 AC 869495 ]REDITO CONVENIO R$ 34.678.89 R$ 33.986.62
06t08t2018 AD 902418 CONTRACHEQUE O7l201 8 ]LAUDIO JAIR FELTES R$ 1.700.73 R$ 32.285.8€
o6t08t201a AD 902425 CONTRACHEQUE O7l201 8 :ABIANO TABORDA NUNES R$ 1.627.24 R$ 30.658.6:
06/08/201 I AD 902430 CONTRACHEQUE O7l201 8 3RACIANO RONNAU RAMM R$ 885.06 R$ 29.773.5S
06/08/20 I \D 902437 CONTRACHEOUE O7l2018 CARO DANIEL PINTO IANFERMANN R$ 503.46 R$ 29.270.1
06/08/20 \D 902433 JFNSAO IIF AI IMFN I ().S - BRI INA PIRF.S .SOARF.S R$ 381.60 R$ 28.888.5
06/08/20 \D 902439 CONTRACHEQUE Q7I2O18 JONI RODRIGO FELTES $ 3.638.44 R$ 25.250.0€
06/08/20 \o 902441 CONTRACHEQUE 07/20 8 JULIO CESAR DA SILVA SANTOS $ 1 627.24 R$ 23.622,8:
o6t08/20 \D 902443 ON IRAOHIQUE O7l2O 8 .EOMAR BINDER R$ 1.627,27 R$ 21 995.5t
06t08t20 \D 90244s CONIRACHEQUE O7l20 8 /ANDERSON ELLWANGER R$ 938.07 RS 21.057.51
07to8t201a \D 008100 I,ENOVACAO DE CADASTRO R$ 39.5C R$ 21.018.O'1
07 t0at20 B \D 902455 3RF 07/201 8 :GTS R$ 1.435,9C R$'19.582.11
07108t20 I \D 001497 !F. 3873 SUPERMERCADO DO GRINGO LTDA. R$ 1.645,7: R$ 17.936.3(
07 t08t20 8 \D 001492 nF 1127 VIARLOS MAROUES MORAES ME R$ 306,0C R$ 17.630.36
07toat20 \D 001489 \F. 329 DOSTO DE COMBUSTIVEL IGREJINHA LTDA R$ 1.849,5€ R$ 15.780.8C
07toat2j qD 001480 !F. 3897 {ELANO B. OLIVEIRA JUNIOR-ME R$ 200,0c R$ 15.580,8C
07togt2a qD 001469 \F. 897 qUTO MECANICA WAMMS LTDA R$ 190.00 R$ 1s.390,8C
07/08t20 cD 001 460 NF. 671 0 JOSE E. WILHELM CIA LTDA, R$ 81.90 R$ 15.308.9C
07/ogt201t AD 001 399 NF.8998 TARMACIA PARANHANA LTDA. R$ 509,44 R$ 14.799,46
07toat2018 qD 001 453 NF. 7359 E 4767 ERMEL & CIA. LTDA R$ 162_3€ R$ 14.637.10
1 0/08/201 t AD 005988 NF.2128 .tItsA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. R$ 14.274.33
1 0/08/201 t AD 006002 NF 37942 U UTILIDADES ELETRICAS COM. IMP. LTDA, RS 317.1 6 R$ 13.957.1
1 0/08/201 I AD 00601 1 NF. 204833.18 FORIMAQ MAO. LTDA- ME R$ 231.0C RS 1 3.726.1
14t08t2018 H. 000320 REC586 298295 VALDIR SCHINDLER - IABELLqO R$ 102.4C R$ 13.623.77
14/08/20'18 DEBITO EM CONTA }ONTA AGOSTO/2O.18 JI S/4. R$ 214.43 R$ 13,409.34
15t08t2018 AD 01 0646 cAB 20 1 807 SINDICA TO DOS EMPREG. VEIC. TRANSP, RODOV, TAOUARA R$ 129.2C R$ 1 3.280.14
15tOat201a AD 010645 LK CON I ABILIIJADE R$ 470,OC R$ 12.810.14
1 5/08/201 8 \D 01 0648 !F. 308 VOLUNTERSUL R$ 75.OC RS 12.735.11
1 5/08/201 8 AD 010649 iRPS 07/2018 INSS R$ 6.458,2€ R$ 6.276,8(
1 5/08/201 8 \D 01 0650 )ARF 07/2018 IRRF FERIAS - GRACIANO RONNAU RAMM R$ 21 ,54 R$ 6.255,3i
1 5/08/201 cD 010651 ]ARF 07/2018 IRRF SATARIO R$ 194,O€ R$ 6.061 2(
15t08t2018 cD0 0654 !F. 535 POA RESGATE COMERCIO DE MAT SEGURANCA L'|DA R$ 1.558.2( R$ 4.503,06
15/OA/201t qD0 0657 ,lF . 7414 =KMLL&UlA.LlUA. R$ 43.72 R$ 4.4s9,34
15loal201 qD0 06659 NF. 35398 . A. SCHAEFER & CIA. LTDA. R$ 32.5( R$ 4.426,84
15tOAt201 ADO 0662 IARF 07/2018 PIS R$ 179.4t R$ 4.247.3e
1 5/08/201 ADO 0663 NF 3555 . A. SCHAEFER & CIA. LTDA. R$ 141.55 R$ 4.105,81
1 5/08/2018 ADO 0665 NF 7410 ]ASA DOS PARAFUSOS IGREJINHA LTDA. ME R$ 73. -12 R$ 4.032.6€
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CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA

Decreto de Utilidade Piblica Municipal no 2.869 de 15/01/2007
Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha

DIFEREN9A

Presidente do Conselho de Administrageo do CBVI
Gestao 2017-2018

B""t-w

15108t20 8 AD 010668 \F.2307 VIADEIREIRA MAIJELARARAA IZ L I DA, R$ 111.4S R$ 3.e2'1,2C

17tog/20 8 ADO 2339 qVISO DE FERIAS ]LAUDIO JAIR FELTES R$ 2.260,2t R$ 1 660.92

20t08/20 I ADO 4559 )ARF 07/2018 TERIAS ICARO DANIEL PINTO LANNFERMANN R$ 21.54 R$ 1.639.38

21t04t20 8 co0 651S qP. 93.0079080 METROPOLITAN LIFE SEG PRIVADO R$ 392.82 R$ 1.246.5€

24t08t20 8 cD0 9305 DETRAN R$ 302. R$ 944.2t
28t08t2018 f,EBITO EM CONTA ]ONTA AGOSTO/2018 TELEFONICA BRASIL S/A R$ 568.97 R$ 37s.26

TARIFAS BANCARIAS R$ 36.50 R$ 338.76
R$ 338.76

\PORTE PARA COBERTURA DE TARIFAS R$ 36.50 R$ 375,26
AJUSTE RENTABILIDADE APLICACAO. R$ 2.18 R$ 377,44

SALDO FINAL R$ 377 ,44

Saldo Final do Banc

Saldo Final Contabilidade R$ 377,r14 3ANCO DEBITOU (.) BANCOCREDITOU I SALDO

R$ 0,0( R$ 0,00 R$ 377,44

R$ 0,00

)*,7



Corpo de Bombeiros VoluntSrios de lgrejinha
Decreto de Utilidade Priblica Municipal ne 2.859 de 15/O7|2OO7.

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro -lgrejinha/RS
E-mail: bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 3545-8505 - CNPJ Ne08.004.724/0001-15

REFERENTE A PRESTACAO DE CONTAS DE ACORDO COM O TERMO DE

D o co R p o,,, 
" 
in?'il3ii3i3'Ho*1l1oil, o *,r, N H A - cBV,

IGREJINHA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A andlise da documentagao contdbil e dos atos de natureza financeira e econdmica, sempre considerando as disposiEdes
estatutdrias, foi realizada pelo Conselho Fiscal, formado pelos Sres.(as) RODRIGO RIZZON DASILVA, BRUNO AURELIO HEIDRICH

e VITOR GRABRIEL DA SILVA

Da andlise do material contdbil, verificou-se que os documentos em comento n5o apresentaram irregularidades, estando o
Livro Raz5o, Livro didrio, Biilingo e Demonstragdes em conformidade com as normas contdbeis.

CONCLUSAO

N5o verificando nenhuma pendOncia ou irregularidade, este Conselho Fiscal aprova sem ressalvas as contas CBVI, do m6s

niA N ^. tt
r t ";,tru \+,, ,nd*0 !{ r^A,-,, C

BRUNO AURELIO HEIDRICH

VITOR GABRIEL DA SILVA
"rl

Presidente do Conselho de Administrag5o do CBVI

GestSo 2017/2Ot8

de agosto de 2018.

O RIZZON DA SILVA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

MEMORANDO INTERNO NO O2II2OI8
tE, Secretaria de Saride - Gestdo de parceria n.00I/17
PARA: Secretiirio de Finangas
ASSTINTO: Solicita Parecer T6cnico Financeiro

Secretiirio Vitor:

Solicitamos Parecer T6cnico Financeiro referente A prestagdo de contas encaminhada
pelo GBVI, decorrente da Parceria n. 001 / li, competOncia Agosto l20lg.

Segue anexa a documentagdo para an6lise.
Grata!

Atenciosamente. Igrejinha, 19 de setembro de 2018.
{}

/'1 |
last7nt8, l}V,too4 

Pamela Mosena
Gestora da Parceria

CEB e<E
,9[t o't

M



Gorpo de Bombeiros Voluntfrios de lgreiinha
Decreto de Utilidade P0blica Municipal no 2.869

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha/RS

E-mal:bombeirosigrejinha@tca.com.br - FOne: 3545-8505 - cNp"l N" 08.004.72410001-15

Oficio l4l20l8 20" CBV Igrejinha

Igrejinha 10 de Setembro de 2018

Sra. Pamela Mosena
Gestora da Parceria

Em cumprimento )s instrug6es do Manual para PrestaEdo de Contas emitido
pela Prefeitura Municipal de Igrejinha, encaminhamos a Vossa Senhoria para a apreciagdo a Prestagdo de

Contas do Termo de Parceria np 001,/2017, aditado em 31- de Dezembro de 2077, referente ; 1sa(d6cima
oitava) parcela repassada e esta organizagio em 06/09/20L8, a qual estd acompanhada do seguinte

documento.

- Prestagdo de contas referente ao m6s de agosto 2018

- Extratos bancirios da conta e aplicaE6es referente ao m6s de agosto 2018.

Atenciosamente

Vidas dedicadas s salvur vidas

utr$ [[[a[Erl]t[I,roraJ


